
Jak to děláme u nás – ZEMOS Zubčice  (9:00‐9:15)

• Zkušenosti z praxe zemědělského podniku u Českého Krumlova

Martin Hoďánek, jednatel ZEMOS Zubčice s. r. o.

Robotické stáje – výhra, nebo zklamání? (9:15‐10:15)

• Zkušenosti z provozu robotických stájí v ČR i ve světě

• Čemu se vyhnout, jak nedělat zbytečné chyby

MVDr. Jiří Davídek, FarmVet.cz, praktický veterinární lékař

Nová generace systému MOOML (10:15‐10:45)

• Připraven do provozu s mnoha vylepšeními pro rok 2024

Ing. Dušan Kořínek, Ph.D., obchodní ředitel SCHAUMANN ČR s. r. o.

Výživa dojnic v robotických stájích (10:45‐11:45)

• Mýty a pravdy spojené s výživou v robotických stájích

• Zkušenosti z evropských stájí

• Kde jsou nejčastější problémy a jak je řešit

Dipl. Ing. Dirk Breer, specialista pro výživu skotu 

SCHAUMANN Agri International

Jak to děláme u nás – Zámoraví a. s. (11:45‐12:00)

• Zkušenosti z praxe zemědělského podniku u Kroměříže

Ing. Martin Gabrhelík, ekonom Zámoraví a. s., Břest

Co všechno se může skrývat pod pojmem „SILÁŽ“  (12:00‐12:45)

• Co defi nuje úspěšnost silážního procesu?

• Kde jsou nejčastější chyby?

• Jací nepřátelé úspěšné fermentace jsou připraveni nám škodit?

MVDr. Tomáš Mitrík, Ph.D., nezávislý odborný poradce, FeedLab s. r. o.

ON‐LINE KONFERENCE  2024
SCHAUMANN, váš profesionální partner v poradenství pro chov a výživu hospodářských zvířat

Dovolujeme si vás pozvat na ON‐LINE KONFERENCI pořádanou fi rmou SCHAUMANN ČR s. r. o.

29. 2. 2024 od 9:00 na adrese: https://tvzemedelec.cz/videa/schaumann‐on‐line‐konference‐2024/

ve spolupráci se Zemědělským svazem ČR, AK ČR, ČTPZ, FarmVet.cz

Dotazy na přednášející můžete předem i během konference posílat na e-mail: konference@profi press.cz,

nebo formou SMS na telefonní číslo, které bude uvedeno během konference ve vysílání

K  setí do hrubé brázdy se ne-
chají vhodně využívat secí kom-
binace firmy Pöttinger s rotační-
mi bránami. I v této oblasti bylo 
na stánku co obdivovat, jako na-
příklad mechanický secí stroj Vi-
tasem M 3000 DD. Jedná se opět 

o  velkou novinku, nápadnou již 
svým svěžím designem.

Základem nové generace me-
chanických secích strojů Vita-
sem zůstává osvědčená techno-
logie, která se snoubí s uživatel-
sky příjemnými a  praktickými 
vlastnostmi. Zároveň byly prove-
deny inovace u  rotačních bran 
Lion.

Celá kombinace je konstruová-
na tak, že je z  kabiny traktoru 
velmi dobrý výhled na secí stroj 
i  rotační brány. Inženýři firmy 

Pöttinger zohlednili také to, že 
používané traktory mají stále 
větší pneumatiky. Secí kombina-
ce se po připojení nachází velmi 
blízko k traktoru. 

Na straně rotačních bran je 
možné nastavit jednu ze čtyř po-
zic pro bližší či vzdálenější usaze-
ní kombinace od traktoru. Vzdá-

lenější pozice bude užitečná 
v  případě, že rotační brány bu-
dou osazeny kypřiči stop od kol 
traktoru anebo například přední 
smykovou lištou. I v takovém pří-
padě je pak dostatek prostoru 
pro pohyb mezi koly traktoru 
a secí kombinací.

Větší objem zásobníku
Oproti předchozí generaci se 

objem zásobníků jednotlivých 
modelů zvýšil až o  25 procent. 
Objem se nyní pohybuje mezi 

530 a  1700 litry v  závislosti na 
modelu a  volitelné výbavě. To 
zajišťuje prodloužené intervaly 
plnění a tím i zvýšení výkonnosti. 
Plnicí otvor je dostatečně velký, 
aby bylo možné zásobník snadno 
plnit velkoobjemovými vaky ne-
bo nakladačem. Široká plnicí 
lávka umožňuje bezpečnou ma-

nipulaci s osivem a snadné plně-
ní zásobníku.

Unikátní dávkovací systém 
strojů Vitasem zůstává zachova-
ný. Tím, že jsou v  jedné výsevní 
jednotce zkombinovány dvě zce-
la samostatné dávkovací jednot-
ky, lze provést změnu dávkování 
z  normálního osiva na jemné 
osivo bez použití nářadí a rychle, 
tj. během několika minut. Pro 
další zvýšení variability setí jsou 
k dispozici různé redukční vlož-
ky. Přitom zůstává zachována 
přesnost požadovaného výsevku 
a příčná i podélná rovnoměrnost 
uložení osiva.

Stanovení výsevku se stan-
dardně provádí mechanicky po-
mocí kalibrační kliky. Pro stroje 
s  mechanickým pohonem dáv-
kování je volitelně k  dispozici 
elektrická kalibrační pomůcka. 
Motor nahrazuje ruční otáčení 
a  točí se trvale konstantní rych-
lostí. 

Každý uživatel ocení stálý po-
hled do kalibračních vaniček bě-
hem procesu nastavení výsevku. 
Tím lze zobrazit dávkovaná 
množství každého řádku a v pří-
padě nesprávně nastavené dáv-
kovací jednotky ji lze okamžitě 
upravit. Vaničky lze pohodlně 
vyjmout nebo stranově vysu-
nout. To zlepšuje obslužnost se-
cího stroje během procesu kalib-
race.

Novinky u rotačních bran
Secí stroje Vitasem nové gene-

race se budou vyrábět v pracov-
ních záběrech od 2,5 do 4,0 m 
s  možností agregace s  různými 
stroji pro přípravu půdy. Na 
Agritechnice bylo prezentováno 
provedení o  záběru tří metrů 
v  agregaci s  rotačními bránami 
Lion 3040. Novinkou je to, že se 
stranové kryty rotačních bran již 
nemusejí vyklápět samostatně. 

Nože jsou v  povolené dopravní 
šířce a plně využívají maximální 
pracovní záběr (v podstatě až do 
šířky 2,99 m). To znamená, že 
není potřeba přestavovat stroj 
s pracovní šířkou 3,0 m pro sil-
niční přepravu. To přináší úspo-
ru času.

Čelní stabilní profil zajišťuje 
ochranu před vymrštěnými ka-
meny. Profil umožňuje také snad-
nou dodatečnou montáž kypřičů 
stop od kol traktoru.

Koncept secího stroje pro 
menší podniky

Mezi secími stroji Pöttinger na 
stánku měl zvláštní místo pneu-
matický secí stroj Aerosem 3002 
ADD (PCS) IDS. S  tímto kon-
ceptem se firmě Pöttinger poda-
řilo perfektně zacílit na rodinné 
či středně velké zemědělské pod-
niky se zaměřením na chov skotu 
či se smíšenou produkcí. Rotační 
brány Lion 4002 dokážou na-
chystat optimální seťové lůžko 
v rozdílných podmínkách, a secí 
stroj se vyznačuje vysokou rov-
noměrností v podélném rozděle-
ní osiva. Může být využíván 
i  k  setí drobných semen, jako 
jsou jetelotrávy. 

Ve variantě s  dávkovacím 
ústrojím Precision Combi See-
ding a s inteligentní rozdělovací 
hlavou IDS má Aerosem ADD 
rozšířenou využitelnost i  k  vý-
sevu kukuřice včetně přihnojo-

vání či setí podsevu v  erozně 
ohrožených oblastech. Umož-
ňuje také vysévat slunečnici na 
konečnou vzdálenost, je tedy 
výhodnou alternativou oproti 
variantě nákupu několika jed-
noúčelových secích strojů. Je to 
dáno tím, že systém pro setí 

jednotlivých zrn je šikovně inte-
grovaný do pneumatického se-
cího stroje. S novou technologií 
Duplex Seed je možné setí si-
lážní či zrnové kukuřice do 
dvouřádku.

Aerosem VT s aktivní 
přípravou

Přednosti koncepcí secích stro-
jů Aerosem a  Terrasem v  sobě 
slučuje novinka, tažená pneuma-

tická secí kombinace Aerosem 
VT. Pěkně vybavený exemplář 
byl k  vidění na stánku výrobce 
na veletrhu Agritechnica 2023. 
 Aerosem VT 6000 DD je větší ze 
dvou modelů, druhý model je 
Aerosem VT 5000 DD se zábě-
rem pěti metrů.

Centrální jednotka – průběžný 
pneumatikový opěrný válec – 
přenáší hmotnost secího stroje 
i osiva či hnojiva na půdu v celém 
záběru, a to i na souvratích. Trak-
tor secí stroj pouze táhne. Klou-
bový hřídel prochází skrz meziu-
ložení ve vodorovné pozici od 
traktoru až do převodovky na 
rotačních branách. 

Velký přetlakový zásobník osi-
va je uložen vpředu na tažné oji. 

Je tak usazen pěkně nízko. Kaž-
dého praktika na první pohled 
napadne, že je pro plnění snad-
no přístupný, neboť přístupu 
z obou stran nic nebrání. Poho-
dlnou záležitostí také bude vý-
sevní zkouška.  

Zásobník je dělený v  poměru 
50/50 a to nově v podélném smě-
ru. Z toho důvodu je také proud 
vzduchu od ventilátoru rozdělo-
ván na dva menší proudy, jeden 
na levou a druhý na pravou stra-
nu. Každá komora zásobníku má 
vlastní výsevní ústrojí s  elektric-
kým pohonem. Konstrukce vý-
sevního ústrojí dovoluje pracovat 
s  velmi malými výsevky, ale 
i  s  hodně velkými výsevky nebo 
dávkami hnojiv. Obě výsevní 
ústrojí jsou vzájemně nezávisle 
nastavitelná. Proto mohou být 
současně dávkovány dva rozdíl-
né materiály, ať osiva dvou plodin 
či osivo a  hnojivo. Rozdělovací 
hlava IDS nabízí zcela nové mož-
nosti dávkování a ukládání osiva 
do řádků včetně kolejových. 
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S konceptem pneumatického secího stroje Aerosem 3002 ADD 
(PCS) IDS se firmě Pöttinger podařilo perfektně zacílit na rodinné 
či středně velké zemědělské podniky se zaměřením na chov skotu 
či se smíšenou produkcí. Zájem návštěvníků na stánku to 
potvrzoval Foto Petr Beneš

Tažená pneumatická secí kombinace Aerosem VT 6000 DD disponuje vpředu velkým přetlakovým 
zásobníkem osiva, děleným v poměru 50/50 v podélném směru. Zásobník je snadno přístupný
 Foto Petr Beneš

Rozdělovací hlava IDS nabízí zcela nové možnosti dávkování 
a ukládání osiva do řádků včetně kolejových Foto Petr Beneš

V případě ovládání secího stroje Vitasem M 3000 DD pomocí 
terminálů Expert 75 anebo CCI 1200 je nastavení secího stroje 
Tegosem 200 společné na tomto terminálu Foto Petr Beneš

Mechanický secí stroj Vitasem M 3000 DD je velkou novinkou. Oproti předchozí generaci se objem 
zásobníku jednotlivých modelů zvýšil, na přání je možný elektrický pohon výsevních válečků a možné 
je i doplnění o secí stroj Tegosem 200 Foto Petr Beneš

Petr Beneš

Novinky u secích strojů představeny
Na svém stánku na mezinárodním veletrhu Agritechnica 2023 vystavovala firma Pöttinger také zástupce z oblasti secích strojů. Nechyběly přitom ani 
zajímavé novinky, ať v oblasti mechanických, tak i tažených pneumatických secích strojů.

Část z  návrhů je podle Šebka 
obsažena ve vládním prohlášení. 
„Pokud by vláda aktivně naplňo-
vala vládní prohlášení, tak celá 
řada věcí by se dala zmírnit nebo 
částečně i zcela vyřešit. Je potře-
ba dělat zásadní systémové změ-
ny, které budou spočívat také ve 
zjednodušení podmínek napříč 
zemědělskou sférou,“ uvedl. Vý-
hrady podle něj ASZ ČR vládě 
sděluje dlouhodobě. Šebek uvedl, 
že situace středních farem není 
zhoršena redistributivní platbou 
na úrovni 23 procent, která je 
určena na prvních 150 hektarů, 
a  pomáhá malým podnikům. 
„Situace středních podniků by 
neměla být řešena na úkor ma-
lých hospodářství. Naopak rele-
vantním opatřením, které navr-
huje ASZ ČR s inspirací u ostat-

ních států EU, je důsledné za-
stropování všech dotací tak, aby 
neodtékaly do gigantických pod-
niků, ale byly dostupné v potřeb-
né míře právě i středním hospo-

dářstvím,“ sdělil. Nezbytným 
nástrojem pro stabilizaci české-
ho agrárního sektoru podle něj je 
i  sledování majetkového propo-
jení, zdůraznil. Podle Šebka by 

se dotace měly zastropovat mi-
mo jiné i proto, že velké investič-
ní skupiny v současné době „ma-
sivně“ skupují menší podniky, 
aby dosáhly na vyšší dotace. „To 

opravdu českému zemědělství 
škodí,“ prohlásil předseda ASZ 
s  tím, že přepracovat by se měl 
také systém národních dotací, 
který je zastaralý a  neefektivní. 
Čerpat by je zároveň měly jen 
mikro-, malé a  střední podniky, 
řekl. ASZ ČR rovněž navrhuje 
zrušit navýšení daně ze zeměděl-
ské půdy, které v  letošním roce 
přinesl konsolidační balíček, vy-
plácet evropské dotace v eurech 
nebo posílit vlastnická práva 
v  mysliveckém zákoně, což by 
snížilo škody způsobené zvěří. 
Zlepšit by se podle Šebka ale 
měly také podmínky pro vznik 
nových zemědělských podniků 
a odstranit překážky, které brání 
potřebným změnám v české kra-
jině. „Hlavním tématem je, aby-
chom pomohli celému zeměděl-
ství, ne pouze jedné skupině. 
Každý z podniků má svou roli a je 

svým způsobem důležitý,“ kon-
statoval

Na některých tématech, jako 
například snížení byrokracie, da-
ni z půdy nebo systému kontrol, 
se ASZ ČR podle Šebka shodne 
také s  jinými oborovými organi-
zacemi. Dlouhodobě se ale roz-
cházejí v nastavení dotační pod-
pory, uvedl. 

Náměstek ministra zemědělství 
Miroslav Skřivánek nedávno uve-
dl, že by se měl limit pro poskyto-
vání redistributivní platby, tedy 
peněz, které zemědělské podniky 
získávají na podíl své půdy, zvýšit 
ze současných 150  hektarů na 
450 hektarů. Připomněl, že ak-
tuální nastavení podle něj nega-
tivně dopadá na střední a  větší 
podniky, které jsou rozhodující 
pro konkurenceschopnost české-
ho zemědělství. Proti této změně 
se však ASZ ČR postavila. 

Sledujte na

inzerce
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Pro řešení dlouhodobých problémů
Snížení byrokracie, zastropování dotací nebo zachování současné podoby takzvané redistributivní platby patří k deseti návrhům, 
které Asociace soukromého zemědělství ČR (ASZ ČR) předložila premiéru Petru Fialovi a ministru zemědělství Marku 
Výbornému. Uvedl to minulý týden na tiskové konferenci v Praze předseda ASZ ČR Jaroslav Šebek. Návrhy podle něj řeší 
současné i dlouhodobé problémy v českém zemědělství. Doplnil, že nepomohou jen malým farmářům, ale zemědělství jako celku.

Zuzana Fialová

Předseda ASZ ČR Jaroslav Šebek (uprostřed), místopředseda Jan Štefl (vpravo) a místopředseda 
Jan Staněk Foto Zuzana Fialová

Meziresortní rada pro genetiku
Usnadnit a zrychlit zavádění výsledků výzkumu genetických úprav zemědělských plodin do šlechtění odrůd, jež budou odolnější například vůči 
suchu, vysokým teplotám či škůdcům, má pomoci meziresortní rada pro genetiku a genomiku. Připravuje ji Ministerstvo zemědělství spolu 
s ministerstvy zdravotnictví a školství. Vláda by vznik skupiny měla projednat v 1. čtvrtletí letošního roku. Novinářům to po jednání se zástupci 
Agrární komory a s odborníky z Ústavu experimentální botaniky AV v Olomouci řekl ministr zemědělství Marek Výborný.

Připravovaná meziresortní ra-
da pro genetiku a  genomiku 
vznikne na půdorysu minister-
stev zemědělství, zdravotnictví 
a školství. Přizvána byla i minist-
ryně pro vědu, výzkum a inovace 
ČR Helena Langšádlová a  své 
zastoupení v  ní budou mít také 
vědci, šlechtitelé a  zemědělci. 
„Budou vytvořeny pracovní sku-
piny pro jednotlivé druhy plodin 
a v každé skupině bude zástupce 
šlechtitelů,“ podotkl Výborný. 
Evropská unie chystá úpravu na-
řízení o  uplatnění moderních 
genomických technik při šlech-
tění rostlin. Nynější dosud plat-
ná unijní pravidla podle odborní-
ků přenos výsledků výzkumu do 
šlechtitelské praxe výrazně ome-
zují.

Výzkum nových technik šlech-
tění zemědělských plodin na-
příklad pomocí editace genomu 
bude hradit Akademie věd ČR 
(AK), Ministerstvo zemědělství 
a poslouží na to i dotace na me-
zinárodní projekty. „Vynalože-
né prostředky se poté promít-
nou do aplikovatelnosti v praxi, 
včetně šlechtitelů a  členů Ag-
rární komory,“ podotkl Výbor-
ný. Zemědělci musí podle něj 
zadat své požadavky na odol-
nost plodin a  čeští vědci poté 
výsledky svého výzkumu posu-
nou směrem k aplikovatelnosti 
v praxi.

Nové techniky šlechtění rostlin 
podle Výborného mohou pomo-
ci zemědělcům včas reagovat na 
změny klimatu, kterým se v bu-
doucnu Česko nemůže vyhnout. 
„Prostě nás čekají a pokud chce-
me jako české zemědělství zůstat 
konkurenceschopní, tak na to 

musíme být připraveni do bu-
doucna,“ upozornil Výborný.

Podle Jaroslava Doležela z Ústa-
vu experimentální botaniky 
umožní genetické úpravy získat 
rostliny s vlastnostmi, které do-
savadními šlechtitelskými me-
todami nelze vytvořit. Evropská 
legislativa je ale v  této oblasti 
mnohem přísnější než napří-
klad ve Spojených státech či Již-
ní Americe. „V Evropě jsou tyto 
metody přísně regulované. Ne-
jsou zakázané, ale jsou regulo-
vané tak, že to v podstatě nikdo 
nepoužije a  nepěstuje,“ uvedl 
Doležel.

Změna unijní legislativy, kte-
rou počátkem února schválil 
Evropský parlament, má podle 
něj ponechat přísná pravidla pro 
genetickou modifikaci, ale uvol-
ní pravidla pro šlechtění pomocí 
editace genomu rostlin. „Tato 
metoda je založena na tom, že 
nevnášíme do organismu rostli-
ny nic cizího, ale pouze přepíše-
me dědičnou informaci,“ po-
dotkl Doležel. Řekl, že EU 
v aplikaci těchto nových šlechti-
telských technik výrazně zaostá-
vá za světem. „Naše zpoždění už 
nabývá docela závažných roz-
měrů,“ dodal.

Jak uvedla předsedkyně Aka-
demie věd ČR Eva Zažímalová, 
genomicky šlechtěné plodiny 
mohou pomoct s  produkcí po-
travin v  situaci, kdy v  důsledku 
klimatických změn v současnos-
ti ubývá orné půdy a roste počet 
lidí na planetě. Šlechtěné plodiny 
jsou podle ní odolnější proti su-
chu i  škůdcům a méně náročné 
na půdu. 

„Dalo by se říct, že současné 
odrůdy lidstvu už nestačí. Je po-
třeba mít techniku, která zrychlí 

kroky šlechtění. Za změnu se 
postavily i  vědecké kapacity,“ 
řekla Zažímalová. Nové cílené 
a kontrolovatelné techniky a ge-
nomicky modifikované potravi-
ny podle ní čelí dezinformacím. 
„Vždy je na místě předběžná opa-
trnost, ale to neznamená dát 
všechno k ledu. Pro přírodu jsou 
daleko větším nebezpečím invaz-
ní druhy,“ dodala.

Zažímalová poukázala na to, že 
ve Spojených státech se pěstují 
modifikované plodiny roky bez 

problémů, nestávají se z nich in-
vazní druhy ani díky dané geno-
vé výhodě. Plodiny by díky geno-
mické modifikaci byly méně ná-
ročné na vodu, uměly by lépe vy-
užívat přírodní podmínky, zajis-
tily větší výnosy a  předvídatel-
nost sklizně, uvedla. „Pro lidi by 
to znamenalo menší energetic-
kou náročnost, lepší ekonomic-
kou kondici a životní prostředí,“ 
řekla.

Změna pravidel u  genomicky 
šlechtěných potravin by otevřela 

cestu především k užívaní meto-
dy CRISPR-Cas9, tedy takzva-
ných molekulárních nůžek. Po-
dle Aleše Pečinky z  Ústavu ex-
perimentální botaniky AV euro-
parlamentem schválený návrh 
povolení v  EU obsahuje mož-
nost upravovat až tři různé po-
zice v  jednom genu. Možnosti 
jsou podle něj velmi široké 
a techniky budou vycházet z po-
třeb zemědělců a šlechtitelů, aby 
se zacílilo na nejpalčivější pro-
blém, kterým bude nejspíše re-

zistence vůči různým onemoc-
něním.

„V průběhu 20. století jsme po-
užívali různé chemikálie a gama 
záření – z velkého množství ma-
teriálu jsme vybírali nejvhodněj-
ší potomky. Byl to nákladný 
a zdlouhavý proces, který nikdy 
nevyčistil potomstvo od jiných 
mutací. Tady cílíme velmi přesně 
na danou oblast a v ideálním pří-
padě to bude jediná pozice v dě-
dičné informaci, kterou pozmě-
níme,“ uvedl Pečinka. 

Oldřich Přibík


